
令和 5 年 10 月 16 日 

調布市立小学校 校長 

調布市立中学校 校長 殿 

調布市障害者地域自立支援協議会 

「学齢期の福祉教育を考える」ワーキンググループ 

座長 谷内 孝行 

 

調布市における福祉教育に関するアンケート調査ついて（ご依頼） 

 

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は調布市の福祉施策に格別のご協力

を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、調布市障害者地域自立支援協議会は、別紙１のとおり「障害者の日常生活及び社会生

活を総合的に支援するための法律」（障害者総合支援法）に基づく協議会として平成 18 年度よ

り設置しております。また、今年度、同協議会のワーキンググループとして『学齢期における

福祉教育ワーキング』を立ち上げ、教育と福祉の連携にもとづく、福祉教育（主に障害理解教

育）のあり方について協議を行なっています。教育現場における「福祉」は学習指導要領にお

ける探求課題の例示項目にも挙げられ、さらには、持続可能な開発目標である SDGｓの 17 の

目標のうち、「3.すべての人に健康と福祉を」及び、「10.人や国の不平等をなくそう」とも深

く関わりのある内容でもあります。 

こうした状況を踏まえ、ワーキンググループでは、まずは調布市内の公立小学校・中学校に

おける福祉教育（主に障害理解教育）の取り組み状況と課題を把握する「基礎資料」として、

本アンケート調査を行なうこととなりました。 

ご多用の折、恐れ入りますが、下記の要領でご回答くださいますよう宜しくお願い申し上げ 

ます。 

 

記 

1. 送付資料 

（1） アンケート調査票 

（2） 別紙 1 調布市障害者地域自立支援協議会について 

2. 回答期日 

令和 5 年 10 月 31 日（火）までにご回答よろしくお願い致します。 

3. 回答方法 

障害福祉課宛庁内交換便でご返送ください。 

4. 問い合わせ先 

＜調布市自立支援協議会事務局＞ 

・地域生活支援センター希望ヶ丘  担当：栗城・関根・山内 

℡：03-5314-7083 

・調布市 福祉健康部 障害福祉課 担当：藤内・岩崎 

℡：042-481-7094 


